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J.nr. 2021-1551 

Den 26. november 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 107 (MOF alm. del) stillet 29. oktober 2021 efter ønske 

fra Zenia Stampe, (RV). 

Spørgsmål nr. 107 

”Hvordan stiller ministeren sig til foreningen Køge Bugt Stenrevs forslag om at genoprette havmiljøet i 

Køge Bugt ved at afsætte midler til at fragte 60.000 m3 granitsten fra Norge og fordele disse på 12 

områder à 5000 m3 i Køge Bugt på 8-10 meter vand med henblik på at booste havmiljøet i de lokale 

områder?” 

Svar 

Miljøstyrelsen er i kontakt med relevante norske myndigheder, med henblik på at undersøge 

muligheden for at anvende overskudssten fra Norge til de konkrete projekter om stenrev, som 

styrelsen er i gang med. Herunder også omkostningerne ved en sådan løsning for de konkrete 

projekter. 

 

Det er stadig uafklaret, om overskudsmaterialet vil være sorteret, så størrelsen og sammensætningen 

af overskudssten vil være anvendelig til stenrevsprojekter. Miljøstyrelsen har aftalt med Bærum 

Ressursbank (et kommunalt projekt, der støttes/finansieres af den norske regering) at holde løbende 

kontakt bl.a. for at afklare, om projekterne kan genere fornuftige stenkvaliteter og størrelser samt den 

mere praktiske del omkring leveringer og transport. Danmark vil skulle afholde omkostninger til 

transport af disse sten til Danmark, og transport af sten samt anlæg af stenrevene skal udbydes, så 

kompetente firmaer kan byde ind på opgaven. Det vides ikke, om overskudsstenene vil blive leveret til 

en havn og derved kunne læsses direkte på transportskibe, eller om stenene skal hentes inde i landet. 

Selvom stenene i sig selv forventes at være gratis, vil transporten stadig være forbundet med store 

omkostninger, som stiger ved hver omlæsning. Det vil kunne blive afklaret, når der foreligger mere 

information om levering, kvalitet, størrelser på sten mm. Det vides således endnu ikke, om det vil være 

fordelagtigt at aftage evt. overskudssten fra Norge. 

 

På det foreliggende grundlag er det ikke muligt at vurdere, om der kan udlægges 60.000 m3 sten 12 

forskellige steder i Køge Bugt. For at vurdere dette, skal der indsendes ansøgning til Kystdirektoratet 

med en projektbeskrivelse, der bl.a. redegør for på hvilke lokaliteter, der forventes etableret et stenrev 

samt hvorledes disse foreslås etableret.   

 

Jeg kan i øvrigt henvise til besvarelse af MOF alm. del spørgsmål 106. 

 

 

 

Lea Wermelin / Katrine Nissen 
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Offentligt
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